

**IP Școala Profesională Nr. 4  
din mun. Bălți**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 12-05-2022

### Lucrări de reparație curentă a sălii de sport din incinta școlii

Valoarea de deviz 298 442,59 lei

Intocmit in prețuri curente 11.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari</b>				
1	RpC056B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	28,800	60,95	1 755,34
2	RpCJ35F	Desfaceri de vopsea la pereti	m2	481,500	17,51	8 429,52
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	481,500	22,10	10 640,23
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.gr 7 mm	m2	481,500	80,12	38 578,80
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	481,500	42,24	20 337,71
6	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	481,500	57,54	27 705,05
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	384,000	8,88	3 410,15

1	2	3	4	5	6	7
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	384,000	42,24	16 219,52
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	384,000	45,76	17 572,92
10	RpCP35C	Inlocuirea pervazurilor sau baghetelor din mase plastice la usi si ferestre	m	22,000	226,15	4 975,31
11	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	153,600	96,09	14 758,84
12	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	481,500	13,62	6 556,30
13	RpCR10B	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (pardoseli), la interior si exterior, in doua straturi	m2	288,000	79,54	22 908,15
		<i>Total</i>	lei			193 847,84
		<b>Total Lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>193 847,84 134 130,55</b>

	Total	lei	193 847,84
	Asigurarea sociala	24 %	32 191,33
	Cheltuieli de transport	5 %	2 968,04
	Cheltuieli de regie	8 %	15 507,83
	Beneficiu de deviz	2 %	4 187,12
	Total		248 702,16
	TVA	20 %	49 740,43

1	2	3	4	5	6	7	
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>298 442,59</b>	

Intocmit

**Î.I. „Crist-Len-Cebotari”**

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**IP Școala Profesională Nr. 4 din  
mun. Bălți**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 12-05-2022

### Lucrări de reparație curentă a sălii de sport din incinta școlii

**Valoarea de deviz 298 442,59 lei**

Intocmit in prețuri curente 11.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse №:</b>						

#### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	62,595	64,84	4 058,66
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	350,527	64,84	22 728,17
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	487,626	64,84	31 617,67
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	28,890	64,84	1 873,23
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	752,580	64,84	48 797,29
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	80,892	64,84	5 245,04
7.	7422010060100	Timplar	h-om	31,136	64,84	2 018,85
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	259,977	64,84	16 856,91
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,416	64,84	934,73
<b>Total manopera</b>						<b>134 130,55</b>

#### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,952	420,00	399,84
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	33,158	40,00	1 326,32
3.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	5,760	25,00	144,00
4.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	57,600	17,00	979,20
5.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	86,400	55,00	4 752,00
6.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	153,600	25,00	3 840,00

7.	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	240,750	30,00	7 222,50
8.	2430226101010	Grund Betonocontact	kg	199,822	27,00	5 395,19
9.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	21,600	62,00	1 339,20
10.	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	22,220	140,00	3 110,80
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	150,528	2,15	323,64
12.	2652102100713	Var pasta	m3	0,154	20 000,00	3 080,00
13.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	47,115	3,20	150,77
14.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 813,074	3,20	15 401,84
15.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	913,016	9,00	8 217,15
16.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	216,375	9,90	2 142,11
17.	28741158338704	Spuma poliuritanica 750 ml	buc	6,666	95,00	633,27
18.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	72,000	9,90	712,80
19.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	19,200	9,90	190,08
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>59 360,71</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	1,100	30,00	33,00
2.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,786	30,00	323,58
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>356,58</b>

Total	lei	193 847,84
Asigurarea sociala	24 %	32 191,33
Cheltuieli de transport	5 %	2 968,04
Cheltuieli de regie	8 %	15 507,83
Beneficiu de deviz	2 %	4 187,12
Total		248 702,16
TVA	20 %	49 740,43

**Total deviz:**

**298 442,59**

Intocmit

**Î.I. „Crist-Len-Cebotari”**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect**  
**Lucrări de reparație curentă a sălii de sport din incinta școlii**

**Investitor**  
**IP Școala Profesională Nr. 4 din mun. Bălți**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari</b>				
1	RpC056B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			60,95
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	64,84	30,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	64,84	30,47
		<i>Total</i>	lei			1 755,34
2	RpCJ35F	Desfaceri de vopsea la pereti	m2			17,51
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1300	64,84	8,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	64,84	9,08
		<i>Total</i>	lei			8 429,52
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			22,10
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	64,84	10,89
	2430226101010	Grund Betoncontact	kg	0,4150	27,00	11,20
		<i>Total</i>	lei			10 640,23
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.gr 7 mm	m2			80,12
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,84	47,46
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,20	31,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,67
		<i>Total</i>	lei			38 578,80
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			42,24
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	64,84	26,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
		<i>Total</i>	lei			20 337,71
6	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2			57,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	64,84	38,90
	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,5000	30,00	15,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,20	0,16
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,90	2,47
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	40,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			27 705,05
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			8,88
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	5,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,90	0,50
		<i>Total</i>	lei			3 410,15
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe	m2			42,24

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	64,84	26,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
		<i>Total</i>	lei			16 219,52
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			45,76
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	64,84	32,10
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,90	2,47
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	40,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			17 572,92
10	RpCP35C	Inlocuirea pervazurilor sau baghetelor din mase plastice la usi si ferestre	m			226,15
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1000	64,84	51,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	64,84	2,59
	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	140,00	141,40
	2874115833870 4	Spuma poliuritanica 750 ml	buc	0,3000	95,00	28,78
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,0500	30,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			4 975,31
11	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			96,09
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	64,84	57,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	64,84	14,26
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,15	2,11
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	20 000,00	20,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	420,00	2,60
		<i>Total</i>	lei			14 758,84
12	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			13,62
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	64,84	3,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
		<i>Total</i>	lei			6 556,30
13	RpCR10B	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (pardoseli), la interior si exterior, in doua straturi	m2			79,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8300	64,84	53,82
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1500	62,00	4,65
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3000	55,00	16,50
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	25,00	0,50
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	9,90	2,47
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	40,00	1,60
		<i>Total</i>	lei			22 908,15

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Î.I. „Crist-Len-Cebotari”**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**IP Școala Profesională Nr. 4**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.